ATA DA 22.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 09 de agosto de 2021

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas e quinze minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Corrêa, abriu a Sessão e interrompeu-a imediatamente. Na reabertura, às quinze horas e quarenta minutos, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando ao 1.º Secretário, Vereador Alex Castillo de Los Santos-PSD, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes, pelo MDB: Júlio César Porciúncula Lemos e Renato Souza da Silva; pelo PP: Dalmiro Almeida; pelo PTB: Jair Ardenchy e Pedro Morvan Ferrugem de Blanco; pelo PSDB: Emerson Vidal Ferreira e Jacqueline Ferreira. A seguir, solicitou a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constaram os protocolos n.ºs: 0840 a 0845, 0851 a 0870, 0883 a 0897/2021. Em continuidade, o Presidente passou a PALAVRA NO EXPEDIENTE, oportunidade em que fizeram seus pronunciamentos os Vereadores Jacqueline Ferreira e Pedro de Blanco. Prosseguindo, passou para EXLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna os Vereadores Pedro de Blanco, Alex Castillo de Los Santos, Renato Souza da Silva e Jacqueline Ferreira. Posteriormente, solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.ºs: 0838, 0847, 0848 e 0871/2021 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira; 0839/2021 – Dos Vereadores Jacqueline Ferreira e Pedro de Blanco; 0855/2021 – Do Vereador Dalmiro Almeida; 0872/2021 – Do Vereador Júlio César Lemos; 0873 a 0882/2021 – Do Vereador Pedro de Blanco; 0898 a 0901, 0904/2021 – Da Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO; 0902 e 0903/2021 - Da Comissão de CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. Após, solicitou a leitura do expediente que baixou para as COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTE DE ALIMENTAÇÃO E SAÚDE PÚBLICA: PROCESSO n.º 0849/2021 – Dos Vereadores JACQUELINE FERREIRA e PEDRO DE BLANCO – “Requerem o envio de expediente ao Poder Executivo, solicitando a disponibilização do Assistente Social do município para que compareça à Casa Legislativa, a fim de especificar os serviços disponibilizados pelo CRAS e sua importância”. Na sequência, solicitou a leitura de PARECERES sobre os seguintes: a) Pareceres sobre VETOS: PROCESSO n.º 0799/2021 – VETO TOTAL à EMENDA n.º 01 ao PL n.º 029/2021 - Do Vereador ANDERSON BARCELOS CORRÊA – “CRIA NO ANEXO I – O PROGRAMA ÁGUA É VIDA”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores;
[bookmark: _GoBack]PROCESSO n.º 0799/2021 – VETO TOTAL à EMENDA n.º 02 ao PL n.º 029/2021 – Dos Vereadores RENATO SOUZA DA SILVA E PEDRO DE BLANCO – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, NO PROGRAMA 030 – SEGURANÇA PÚBLICA – CONSTRUÇÃO DE UM POSTO AVANÇADO PARA PERMANÊNCIA DA BRIGADA MILITAR EM COLÔNIA NOVA”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 – VETO TOTAL à EMENDA n.º 03 ao PL n.º 029/2021 – Dos Vereadores RENATO SOUZA DA SILVA E PEDRO DE BLANCO – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, O PROGRAMA DE VÍDEO-MONITORAMENTO – IMPLEMENTAR O CERCAMENTO ELETRÔNICO ATRAVÉS DA IMPLANTAÇÃO DE UM PROGRAMA MUNICIPAL DE VÍDEO-MONITORAMENTO”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 – VETO TOTAL à EMENDA n.º 05 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador RENATO SOUZA DA SILVA – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS – PROPORCIONAR ACESSO ADEQUADO AO INTERIOR DAS PROPRIEDADES RURAIS DEDICADAS À PRODUÇÃO LEITEIRA, ATRAVÉS DO FORNECIMENTO DE CASCALHO”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 – VETO TOTAL à EMENDA n.º 06 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador RENATO SOUZA DA SILVA – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, NO PROGRAMA 0031 – INCENTIVO AO SETOR PRODUTIVO – INCENTIVO À EXPOSIÇÃO DE PRODUTOS ARTESANAIS”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 – VETO TOTAL à EMENDA n.º 07 ao PL n.º 029/2021 - Do Vereador RENATO SOUZA DA SILVA – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, NO PROGRAMA 0032 – CURSOS PROFISSIONALIZANTES – PROFISSIONALIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO PARA EMPREENDEDORES”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 – VETO TOTAL à EMENDA n.º 08 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador RENATO SOUZA DA SILVA – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, NO PROGRAMA 0012 – SERVIÇOS FUNERÁRIOS – TRANSLADOS DE CORPOS”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 – VETO TOTAL à EMENDA n.º 09 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador RENATO SOUZA DA SILVA – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS – PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DAS AGROINDÚSTRIAS”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 10 ao PL n.º 029/2021 - Dos Vereadores RENATO SOUZA DA SILVA E JAIR ARDENCHY – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS – REFORMA E LIMPEZA DE AÇUDES”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 11 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador RENATO SOUZA DA SILVA – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, NO PROGRAMA 006 – APOIO AO PRODUTOR – APOIO ÀS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS CEDIDOS ÀS ASSOCIAÇÕES DE PEQUENOS PRODUTORES”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 12 ao PL n.º 029/2021 - Do Vereador RENATO SOUZA DA SILVA – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS – INCENTIVO PARA INSTALAÇÃO DE NOVAS EMPRESAS”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 13 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador RENATO SOUZA DA SILVA – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, NO PROGRAMA 006 – APOIO AO PRODUTOR – APOIO À PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES EM VISITAS TÉCNICAS A FEIRAS, EVENTOS, WORKSHOPS, PALESTRAS E SEMINÁRIOS RELACIONADOS À ATIVIDADE RURAL”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 14 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador RENATO SOUZA DA SILVA – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, AQUISIÇÃO DE APARELHOS AUDITIVOS”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 15 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador RENATO SOUZA DA SILVA - “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, PROGRAMA DE MELHORAMENTO DE SOLOS”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 16 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador PEDRO DE BLANCO – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, O PROGRAMA CIDADÃO DO FUTURO – PROMOVER A EDUCAÇÃO DOS CIDADÃOS NO SENTIDO DE FISCALIZAR AS AÇÕES DO PODER PÚBLICO E OUTROS PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO CIDADÃ”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 17 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador PEDRO DE BLANCO - “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS – PROGRAMA MUNICIPAL DE RECICLAGEM EDUCATIVA”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 18 ao PL n.º 029/2021 - Do Vereador PEDRO DE BLANCO – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS – CIDADE INTELIGENTE”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 19 ao PL n.º 029/2021 - Do Vereador PEDRO DE BLANCO – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS – ORÇAMENTO PARTICIPATIVO”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 20 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador PEDRO DE BLANCO – “CRIA NO ANEXO I O PROGRAMA DESBUROCRATIZA JÁ”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 21 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador PEDRO DE BLANCO – “CRIA NO ANEXO I O PROGRAMA CIDADE PLANEJADA”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 22 a PL N.º 029/2021 – Do Vereador PEDRO DE BLANCO – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, NO PROGRAMA 008 – MAIS MOBILIDADE – EXECUÇÃO DE OBRAS DE ACESSIBILIDADE”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 23 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador PEDRO DE BLANCO – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, O PROGRAMA PRÁTICAS POLÍTICAS PARA CRIANÇAS”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 24 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador PEDRO DE BLANCO – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, O PROGRAMA PRÁTICAS RURAIS PARA CRIANÇAS”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 25 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador PEDRO DE BLANCO – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, O PROGRAMA MONITORAMENTO DOS VEÍCULOS PÚBLICOS”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; PROCESSO n.º 0799/2021 - VETO TOTAL à EMENDA n.º 26 ao PL n.º 029/2021 – Do Vereador PEDRO DE BLANCO – “CRIA NO ANEXO I – PROGRAMAS, O PROGRAMA TRANSPORTE COLETIVO NA ZONA RURAL”. Voto dos Relatores da CCJ e CFO: Pela constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantêm o voto dos relatores; b) PARECER sobre o PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: PL n.º 039/2021 -  Dos Vereadores PEDRO DE BLANCO e JACQUELINE FERREIRA – “Dispõe sobre a publicação, da lista de espera dos pacientes que aguardam por consultas (discriminadas por especialidades) exames e intervenções cirúrgicas e outros procedimentos nos estabelecimentos da rede pública de saúde do município, e dá outras providências”. Voto do Relatores: Pela Constitucionalidade, tramitação regimental e aprovação da matéria, ambos nos termos do Art. 37 do Regimento Interno. Parecer das Comissões: Mantêm o voto dos relatores. Após, havendo número legal, o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com a VOTAÇÃO de REQUERIMENTOS e de PARECERES sobre Projetos de Leis Ordinárias, sendo: a) REQUERIMENTOS n.ºs:  0899/2021 – Da COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO –“Requer, após ouvido o Colendo Plenário,  nos termos do Art. 33, § 2.º do Regimento Interno, a interrupção de tramitação do PL n.º 035/2021, que “Autoriza o Poder Executivo a proceder suplementações de dotações orçamentárias no valor global de R$575.000,00, até o comparecimento do Secretário de Educação, na reunião das comissões”, aprovado por unanimidade; 0901/2021 – Da COMISÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO –“Requer, após ouvido o Colendo Plenário, nos termos do Art. 33, § 2.º, do Regimento Interno, a interrupção de tramitação do PL n.º 036/2021, que “Cria ação no PPA e LDO e autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$173.000,00”, até o recebimento das informações solicitadas ao Poder Executivo”, aprovado de forma unânime; 0903/2021 – Da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA –“Requer, após ouvido o Colendo Plenário, nos termos do Art. 33, § 2.º,  do Regimento Interno, a interrupção de tramitação do PL n.º 037/2021, que “Autoriza contratação emergencial de professor de ciências”, até o comparecimento do Secretário de Educação, na reunião da comissão, bem como, até o recebimento das informações solicitadas ao Poder Executivo”, aprovado unanimemente; b)  PARECERES SOBRE PROJETOS DE LEIS ORDINÁRIAS: PL n.º 030/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza a contratação emergencial de professor de matemática”, aprovado de forma unânime; PL n.º 031/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Dispõe sobre reajuste dos vencimentos dos agentes comunitários de saúde (ACS) conforme valores estipulados pela Lei Federal 13.708/18 e em acordo com a Lei Municipal n.º 329/2005”, aprovado unanimemente; PL n.º 034/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza o município de Aceguá a conveniar com e Estado do Rio Grande do Sul”, aprovado por unanimidade. Ato contínuo, o Presidente cientificou ao Plenário, o arquivamento do PL n.º 032/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Concede gratificação Especial”, uma vez que o mesmo recebeu PARECER pela INCONSTITUCIONALIDADE. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                     Presidente                                                                              Secretário (a)

5/5